Art. 1º  A Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 

“Art. 3º  Fica a União autorizada a destinar, no exercício de 2023, aos Estados, ao 
Distrito Federal e aos Municípios, o montante máximo de R$ 3.862.000.000,00 (três 
bilhões, oitocentos e sessenta e dois milhões de reais) para aplicação em ações que visem 
combater e mitigar os efeitos da pandemia da covid-19 sobre o setor cultural, observada 
a disponibilidade orçamentária e financeira. 

....................................................................................................................

[...]

desta Lei terá vigência até 31 de dezembro de 2028.” (NR) 

Art. 3º  A Lei nº 14.148, de 3 de maio de 2021, passa a vigorar com as seguintes 
alterações: 

“Art. 6º  Fica a União autorizada a destinar, no exercício de 2023, o valor global 
máximo de R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões de reais) aos 
beneficiários do Perse que tiveram redução superior a 50% (cinquenta por cento) no 
faturamento entre 2019 e 2020 com base nas despesas com pagamento de empregados 
durante o período da pandemia da Covid-19 e da Espin. 

.....................................................................................................................